
 

 

 

 

 

 

 

TIÊU CHU N XÂY D NGẨ Ự

TCXD 151 : 1986
CÁT S  D NG TRONG CÔNG NGHI P THU  TINH – YÊU C U KĨ THU TỬ Ụ Ệ Ỷ Ầ Ậ

Sand used in glass industry – Technical requirements

Tiêu chu n này áp d ng cho cát th ch anh (đã làm giàu ho c ch a làm giàu) s  d ng trong công nghi p thu  tinh.ẩ ụ ạ ặ ư ử ụ ệ ỷ

1. Phân lo i cát th ch anh theo lĩnh v c s  d ng: cát th ch anh s  d ng trong công nghi p thu  tinh đ c ạ ạ ự ử ụ ạ ử ụ ệ ỷ ượ
phân lo i theo thành ph n hoá lí và lĩnh v c s  d ng nh  b ng 1ạ ầ ự ử ụ ư ả

B ng 1ả

Lo iạ Tên g i và đ c đi mọ ặ ể Lĩnh v c  u th  s  d ngự ư ế ử ụ
I – a  Cát th ch anh đã làm giàuạ Thu  tinh quang h c cao c p, thu  tinh qua tia c c tím ỷ ọ ấ ỷ ự

pha lê chì cao c p.ấ
I – b Cát th ch anh đã làm giàuạ Thu  tinh quang h c thông th ng, thu  tinh th ch anh ỷ ọ ườ ỷ ạ

thu  tinh trang trí mĩ thu t silicát Natri làm ph  gia cao ỷ ậ ụ
c p.ấ

II – a  Cát th ch anh đã làm giàu ho c ạ ặ
không làm giàu

Thu  tinh y t , thu  tinh ph c v  thí nghi m, thu  tinh ỷ ế ỷ ụ ụ ệ ỷ
bao bì cao c p, thu  tinh s  d ng cho kĩ thu t đi n t .ấ ỷ ử ụ ậ ệ ử

II – b Cát th ch anh đã làm giàu ho c ạ ặ
không làm giàu.

Thu  tinh s i cho kĩ thu t đi n t  bóng đèn các lo i, ỷ ợ ậ ệ ử ạ
phích n c, s n ph m cán mài, kích ôtô, qu y hàng.ướ ả ẩ ầ

III – a Cát th ch anh không làm giàuạ Kính xây d ng, thu  tinh bao bì thông th ng (th c ự ỷ ườ ự
ph m, d c ph m, h ng li u) thu  tinh cách đi n.ẩ ượ ẩ ươ ệ ỷ ệ

III – b Cát th ch anh không làm giàuạ Thu  tinh dân d ng, thu  tinh bao bì bán tráng ch t xúc ỷ ụ ỷ ấ
tác silicát Natri

III – c Cát th ch anh không làm giàuạ Thu  tinh  p lát ph c v  xây d ng.ỷ ố ụ ụ ự
IV Cát th ch anh không làm giàuạ Bông s i thu  tinh ph c v  xây d ng, thu  tinh b t cho ợ ỷ ụ ụ ự ỷ ọ

xây d ng bao bì đ  d ng s m màuự ồ ự ẫ
2. Yêu c u kĩ thu tầ ậ

2.1. Cát th ch anh s  d ng trong công nghi p thu  tinh ph i có thành ph n hoá h c phù h p theo yêu c u trong b ngạ ử ụ ệ ỷ ả ầ ọ ợ ầ ả  
2.

B ng 2ả

Số 
thứ 
tự

Ch  tiêuỉ Ia Ib IIa IIb IIIa IIIb IIIc IV

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1

 

 

2

 

3

 

4

 

 

5

 

6

Hàm 
l ng ượ
SiO2 tính 
b ng % ằ
không 
nh  h nỏ ơ

Hàm 
l ng ượ
Fe2O3 
tính b ng ằ
% không 
l n h nớ ơ

Hàm 
l ng ượ
TiO2 tính 
b ng % ằ
không l nớ  
h nơ

Hàm 

99,8

 

 

0,01

 

0,05

 

0,1

 

 

7,0

 

0,0005

99,3

 

 

0,02

 

0,05

 

0,2

 

 

7,0

 

0,0005

99

 

 

0,03

 

0,08

 

0,25

 

 

7,0

 

Không 
quy đ nhị

98,5

 

 

0,05

 

0,1

 

0,5

 

 

7,0

 

Không 
quy đ nhị

98,5

 

 

0,07

 

0,15

 

1

 

 

7,0

 

Không 
quy đ nhị

98

 

 

0,1

 

0,2

 

1

 

 

7,0

 

Không 
quy đ nhị

96

 

 

0,25

 

0,3

 

2

 

 

7,0

 

Không 
quy đ nhị

95

 

 

 

 

Không quy 
đ nhị

 

 

7,0

 

Không quy 
đ nhị



 

 

 

 

 

 

 

l ngj ươ
Al2O3 
tính b ng ằ
% không 
l n h nớ ơ

Đ   m ộ ẩ
tính b ng ằ
% (khi 
nghi m ệ
thu, 
không l nớ  
h n)ơ

Hàm 
l ng ượ
Cr2O3 
tính b ng ằ
% không 
l n h nớ ơ

2.2. Cho phép sai l ch thành ph n hoá c a các hàm l ng oxyt có trong 1 lo i cát không v t quá nh ng ch  s  b ngệ ầ ủ ượ ạ ượ ữ ỉ ố ả  
3.

B ng 3ả

Lo iạ

SiO2 Fe2O3

I, II 

III, IV

± 0,25

± 0,6

± 0,005

± 0,03
 

2.3. Cát th ch anh khi đem s  d ng ph i có thành ph n h t phù h p nh ng yêu c u nêu ra trong b ng 4.ạ ử ụ ả ầ ạ ợ ữ ầ ả

B ng 4ả

C  h tỡ ạ

Lo i Iạ Lo i IIạ Lo i IIIạ

Đ n 0,1ế

Trên 0,1 đ n 0,315ế

Trên 0,315 đ n 0,5ế

Trên 0,5 đ n 0,8ế

Trên 0,8

Đ n 5ế

Trên 70

Đ n 25ế

Đ n 0,5ế

0

Đ n 5ế

Trên 90

 

Đ n 5ế

0

Đ n 5ế

Trên 80

 

Đ n 10ế

Đ n 1ế
3. V n chuy n và b o qu nậ ể ả ả

2.1. Cát th ch anh có th  cung c p   d ng đóng thùng, bao gói ho c r i.ạ ể ấ ở ạ ặ ờ

2.2. Ph ng ti n v n chuy n ph i đ m b o s ch s , không đ  t p ch t l  l n vào làm  nh h ng đ n ch t l ng ươ ệ ậ ể ả ả ả ạ ẽ ể ạ ấ ạ ẫ ả ưở ế ấ ượ
cát.

2.3. Cát ph i đ c b o qu n trong kho kín ho c bãi ch a s ch s .ả ượ ả ả ặ ứ ạ ẽ

2.4. Cát đã làm giàu nh t thi t ph i đ c v n chuy n trong bao, thùng kín.ấ ế ả ượ ậ ể

 


